
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* PROJEKT LES VE 2. TŘÍDĚ 

* OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY 

V ČESKÉM JAZYCE 

* OKRESNÍ KOLO V MINIFOTBALU 

* ZKOUŠKA POSTŘEHU  

* JARNÍ EKOLOGICKÁ SOUTĚŽ 

* KŘIVOKLÁTSKÁ SOVIČKA 2023 

* DEN ZEMĚ NA PRVNÍM STUPNI 

* SOUTĚŽ O NEJAKTIVNĚJŠÍHO 

SPORTOVCE – PŘEKÁŽKOVÁ 

DRÁHA 

* ČARODĚJNICE VE ŠKOLNÍ 

DRUŽINĚ 

* SVĚT RIZIK 

* SERIÁL „ZÁHADNÍ TVOROVÉ“ 

* ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ 

JESENÍČKU 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           V měsíci březnu se děti s chutí pustily do dalšího úkolu, a tím bylo setí semínek. 

Nejdříve si zasely semínka cukety, dýně a fazole. Pozorovaly, komu vyroste první 

rostlinka, a nakonec vyrostla pouze sazenice jedné cukety. 

          Dalším pokusem bylo setí osení. Každý přiložil ruku 

k dílu a výsledek byl famózní. Děti měly velikou radost a na 

Velikonoce získaly nádhernou ozdobu. 

 

 

 

 

 

V pondělí 3. 4. 2023 se v Klubu DDM v Čermákových sadech v Rakovníku 

konalo okresní kolo olympiády v českém jazyce. Účastníky čekala nejprve jazyková 

část, kde plnili mluvnické úkoly, a potom část slohová, kde psali práci na zadané téma. 

JMÉNO TŘÍDA GRAMATIKA SLOH BODY MÍSTO 
      

Johana Šnajdrová 9. 19 15 34 4. 

Jiří Klementovič 9. 15 12 27 11. – 12.  

 

 

Jarní část fotbalových soutěží je v plném proudu a do bojů s neposedným míčem 

se v úterý 18. dubna zapojili i starší žáci ZŠ a MŠ Jesenice. 

Do areálu SK Rakovník přicestovalo družstvo ve složení Lukáš Kougl, Robin 

Žebrakovský, Jan Kadlec, Dan Max Weber (9. třída), Matěj Šika, Zdeněk Švandrlík, 

Josef Lieber (8. třída) a Jan Bouda a Vojtěch Gasper (7. třída), které se ve skupině „D“ 

utkalo s týmy 2. ZŠ Rakovník a Lán.    

V prvním utkání měl soupeř z 2. ZŠ převahu, hrálo se především v naší obranné 

polovině, a zaslouženě vyhrál. Druhý zápas s Lánskými byl již vyrovnaný, vytvářeli 

jsme si i dobré šance v útoku, ale nakonec jsme těsně prohráli 1 : 0.  



3 

 

 

2
. 
Z

Š
  

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 L
Á

N
Y

 

Z
Š

 a
 M

Š
 

J
E

S
E

N
IC

E
 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

2. ZŠ RAKOVNÍK  2 : 2 3 : 0 5 : 2 4 1. 

ZŠ LÁNY 2 : 2  1 : 0 3 : 2 4 2. 

ZŠ a MŠ JESENICE 0 : 3 0 : 1  0 : 4 0 3. 
 

Kluci obsadili v tabulce třetí místo a do dalších zápasů nepostoupili. Zaslouží si 

však pochvalu za hru i sportovní chování. Při troše štěstí to může být příště na postup. 

Panu Liebrovi pak patří poděkování za zajištění dresů. 

Mgr. Vlastimila Knappová 

 
 

Na sociálních sítích se před časem objevil obrázek rodiny u večeře, který pochází 

z 50. let minulého století. Vyvolal obrovskou vlnu zájmu mezi uživateli internetu, kteří 

se rozhodli najít celkem 12 chyb, jež autor obrázku úmyslně udělal. To se ale nepodaří 

každému, protože chyby jsou na první pohled snadno přehlédnutelné. Otestujte si svůj 

postřeh a pokuste se zařadit mezi nejlepší pozorovatele. Pokud si však nebudete úplně 

jistí, najdete řešení na straně10.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 

 

Ve středu 19. 4. 2023 se v Botanické zahradě SZeŠ Rakovník konalo okresní 

kolo ekologické soutěže. Tématem jarní části byla tradičně ekologická abeceda.  

Soutěžící se nejprve sešli v botanické zahradě, aby vyslechli úvodní slovo 

organizátora Ing. Františka Pazdery ze SZeŠ Rakovník. Mezi ty, kdo v rámci oslav 

Dne Země přivítali soutěžící, patřil i starosta města Rakovník Luděk Štíbr a vedoucí 

Odboru životního prostředí města Rakovník Alena Škoudlínová.  

Účastníci poté procházeli zahradou a do připravených testů zaškrtávali správné 

odpovědi  na otázky týkající se ekologie a přírody. V Klubu DDM měli i doprovodný 

program. Starší soutěžící si vyslechli přednášku Ing. Pazdery s názvem „Co je to 

ekologie?“, kde se dozvěděli mnoho informací o tom, co ještě ekologií je, a co už není. 

Nejmladší účastníci potom navštívili pracovnu chovů s živými zvířaty, kde si na ně 

mohli sáhnout nebo je pomazlit. Úspěšné řešitele čekala výhra v podobě některé 

z masožravých rostlin a sladká odměna. 

POZNÁMKA 

Článek i fotografie byly převzaty z webové stránky DDM Rakovník: 

https://www.ddmrako.cz/hlavni-udalosti/395-ekologicka-soutez-jaro-2023  

 Podívejme se nyní na výsledky našich žáků. Vedli si opravdu velmi dobře, ale 

účastníci nejmladší kategorie byli suverénní. Soutěžní dvojice obsadily první tři místa! 

Blahopřejeme! Více již prozradí naše tabulky: 

I. KATEGORIE: 4. – 5. třída 

SOUTĚŽÍCÍ BODY MÍSTO 
 

Andrea Sýkorová, František Pecka 13++ 1. 

Miluše Staňková, Nikola Vaicová 13+ 2. 

Sofie Worofková, Martina Gasperová 13 3. 
 

V I. kategorii soutěžilo 9 dvojic žáků. 
 

II. KATEGORIE: 6. – 7. třída 

SOUTĚŽÍCÍ BODY MÍSTO 
 

Matěj Kadeřábek, Adam Černohlávek 13 4. – 7. 

Laura Zelenková, Nikola Kulíšková 12 8. – 10. 

Adam Sivák, Tomáš Václavík 11 11. – 14. 
 

V II. kategorii soutěžilo 20 dvojic žáků. 
 

III. KATEGORIE: 8. – 9. třída 

SOUTĚŽÍCÍ BODY MÍSTO 
 

Michaela Burstová, Mich. Narovcová 16,5 5. 

Jiří Klementovič, Jan Černohlávek 15,5 7. 
 

Ve III. kategorii soutěžilo 13 dvojic žáků. 

https://www.ddmrako.cz/hlavni-udalosti/395-ekologicka-soutez-jaro-2023


5 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Přírodovědná soutěž Křivoklátská sovička je iniciativou Lesů České republiky 

ve spolupráci s CHKO Křivoklátsko. Ve čtvrtek 20. dubna proběhl její 5. ročník, jehož 

se zúčastnili také jeseničtí žáci, čtyři v mladší kategorii a osm ve starší. 

Do Rakovníka jsme jeli autobusem, protože na trati byla výluka, a odtud 

pokračovali vlakem do Křivoklátu. Soutěž začínala na velkém lesním hřišti, kde 

proběhlo oficiální zahájení. Každá skupina dostala svůj soutěžní list. Vycházelo se po 

deseti minutách a náš startovní čas připadl na 10:30. Mohli jsme tak beze spěchu 

navštívit Infocentrum Lesů ČR. Probíhaly zde dílničky na výrobu včel nebo ježků, 

rozeznávali jsme různé vůně a poslouchali zvuky lesních zvířat. Také jsme zde 

vyslechli ornitologickou přednášku a učili se poznávat ptačí vajíčka. Po přednášce se 

naše skupina s chutí vrhla do soutěžení.  

Trasa vedla lesem a byla vyznačena stužkami (fáborky). Měla osm stanovišť. 

Na nich jsme poznávali zvířata, rostliny a předměty podle hmatu a vůně. Na jednom ze 

stanovišť jsme skákali snožmo do dálky jako klokani. Když jsme došli do cíle, mohli 

jsme se proběhnout na hřišti, opéct si špekáčky a napít se čaje. Protože jsme měli 

stejný výsledek jako skupina z Nového Strašecí, 

čekal nás rozstřel. Asi pět otázek jsme zodpověděli 

všichni správně. Rozhodla nakonec otázka „Jaký je 

nejrychlejší živočich na světě?“. Mysleli jsme si, 

že je to gepard, ale nebylo to dobře. Nejrychlejší 

živočich na světě je prý sokol stěhovavý (létá až 

350 km/h). Byli jsme trochu smutní, ale zároveň 

napjatí celou hodinu, než došlo k vyhlášení vítězů. 

Nevěděli jsme totiž o jaké místo ten rozstřel 

vlastně byl. Nakonec to dopadlo lépe, než jsme 

čekali – skončili jsme druzí! Samozřejmě jsme se 

velmi radovali. Převzali jsme diplomy a dárky a 

spěchali na nádraží. Domů jsme se vrátili unavení, 

ale plní radosti a nových vědomostí. Soutěž se nám 

moc líbila a děkujeme všem učitelům, kteří nás na 

ni připravovali. 
Miluše Staňková, 5. třída 

 



6 

 

 

V pátek 21. dubna se na nižším stupni naší 

školy uskutečnil projektový den nazvaný „Den 

Země“. Ve všech třídách probíhal rušný program: 

děti vyplňovaly pracovní listy, četly si informace 

o tomto dni, sledovaly video k třídění odpadů a 

v rámci různých her pak vyhledávaly další nové 

informace a odpad třídily. Zároveň si uvědomily, 

že není vždy jednoduché dodržet všechno přesně 

podle doporučení.  

Cílem projektu bylo pochopit důležitost 

ochrany naší planety. Povídali jsme si o tom, co 

Zemi nejvíce trápí a jak my sami jí můžeme 

pomoci. A to nejen v tento den, ale každodenně. 

K danému účelu byla na chodbě prvního stupně 

vyvěšena napodobenina naší planety a děti na ni 

lepily papírky se svým slibem, jak pomohou konkrétně ony naši Zemi chránit a šetřit ji.  

 Mgr. Jana Doležalová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„Jak jsi oslavil Velikonoce?“ ptá se Honza. 

„Ani se neptej, vykoledoval jsem si zaracha!“ 

 

Baví se žížaly: „Kde máš partnera?“  

„Nemám, včera ho vytáhli na ryby!“ 

 



7 

 

 

Co nejlépe zdolat všechny nástrahy překážkové dráhy, to byl cíl všech mladých 

závodníků, kteří v pátek 21. dubna 2023 navázali na seriál pohybových aktivit v rámci 

soutěže O nejaktivnějšího sportovce. Zde přinášíme jejich výsledky: 

KATEGORIE: 2014 + MLADŠÍ 

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Jaroslav Hlivka 3. B 36,28 1. 4 

 Michal Krajč 2. B 43,17 2. 3 

 Šimon Kinský 2. A 44,30 3.  2 

 Antonín Oros 2. A 49,20 4.  1 
 

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Natálie Vaicová 2. B 35,30 1. 4 

 Markéta Vojtová 3. A 35,78 2. 3 

 Adéla Sárová 3. A 37,83 3. 2 

 Kristýna Táncošová 2. B 38,75 4. 1 

 Nela Malichová 3. A 42,36 5. 1 

 Veronika Zelinková 2. A 43,20 6. 1 

 Sofie Lukovičová 2. B 48,45 7. 1 

 Leona Kokyová  2. B 52,80 8. 1 

 

KATEGORIE: 2013 – 2012  

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Petr Navrátil 2. A 29,72 1. 4 

 Jakub Kadeřábek 4. 30,70 2. 3 

 Marek Sára 3. B 31,45 3. 2 

 Roman Kmeťo 4. 32,92 4. 1 

 František Pecka 4. 34,45 5. 1 

 Jakub Nový 2. A 37,43 6.  1 

 Alexander Táncoš 2. B 39,46 7. 1 
 

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Nikola Vaicová 5. 29,41 1. 4 

 Julie Danielová 5. 31,36 2. 3 

 Marie Červenkovičová 4. 34,85 3. 2 

 Andrea Sýkorová 4. 37,23 4. 1 

 Natálie Iblová 4. 37,37 5. 1 

 Johana Hájková 3. A 47,50 6.  1 

 

KATEGORIE: 2011 – 2010  

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Sofie Worofková 5. 27,40 1. 4 

 Martina Z. Gasperová 5. 30,66 2. 3 

 Nastia Mykhailiak  36,68 3. 2 



8 

 

KATEGORIE: 2009 + STARŠÍ 

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Vojtěch Gasper 7. 29,55 1. 4 

 Jakub Ketner 8. 30,80 2. 3 

 Josef Lieber 8. 32,93 3. 2 

 Vlastimil Sojka 8. 44,66 4. 1 
 

JMÉNO TŘÍDA VÝKON MÍSTO BODY 

 Kateřina Trpáková 8. 25,70 1. 4 

 Laura Zelenková 7. 29,31 2. 3 

 Nikola Kulíšková 7. 33,30 3. 2 

 Natálie Liliana Černá 8. 38,64 4. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V pátek 28. dubna odpoledne jsme si v družině 

udělali malou přípravu na Filipojakubskou noc, která 

letos připadla na neděli. Malí čarodějové a čarodějky 

nejprve létali na koštěti divoký slalom, určovali věci a 

zvířata, která čarodějové potřebují, skládali z malých 

dílků kočku a do kouzelnické knihy vymýšleli nějaké 

zaklínadlo nebo kreslili obrázek. Nejtěžším úkolem 

bylo podle čichu rozpoznat koření a rostliny, které se 

hodí pro přípravu čarodějného lektvaru. Soutěžení 

probíhalo na chodbě pavilonu, protože venku pršelo. 

Děti si to ovšem i tak užily a na konci byly odměněny 

sladkostí a čarodějnickou medailí.  

Vychovatelky ŠD 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Svět není „bavlnkové“ prostředí a rizikové situace číhají všude kolem nás. Je 

dobré o nich vědět, protože se jim pak můžeme lépe vyhnout. A to byl také důvod, 

proč se v úterý 2. května 2023 žáci sedmé a osmé třídy vypravili do Karlových Varů, 

konkrétně do zdejšího Světa záchranářů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ve škole jsme se první tři hodiny ještě učili. Pak se šlo na oběd a po krátké 

přípravě nastoupily třídy se svými vyučujícími do přistaveného autobusu. Bezpečně 

jsme dojeli až na místo, kde nás příslušník hasičského sboru seznámil s následným 

programem. Poté jsme se rozdělili na tři skupiny a postupně podnikali 35minutová 

zastavení v domečcích záchranářů, hasičů a policistů. Program byl pestrý, zaměřený na 

běžná rizika, mimořádné události i poskytování pomoci.  

Když jsme prošli všechny domečky  

a využili přestávku na svačinu, čekala nás 

ještě závěrečná simulace. V ní bylo třeba 

postupovat jako v reálné situaci. Vedli jsme 

si zdatně, a tak se s námi lektoři rozloučili  

a my jsme se vydali zpět k autobusu. Prožili 

jsme opravdu zajímavé odpoledne. 

Napsala Laura Zelenková, 7. třída 

 



10 

 

 

Věříme, že jste prokázali potřebnou dávku trpělivosti a že jste našli těchto 12 chyb:  

1) Zrcadlo je zavěšené pouze na jednom řetízku. 

2) Konferenčnímu stolku chybí na jedné straně noha. 

3) Chlapec má na očích brýle, jejichž tvar se liší. 

4) Z elektrického krbu se kouří. 

5) V ptačí kleci si místo opeřence hoví kocour. 

6) Muž na gauči si čte noviny, které ale drží obráceně. 

7) Olejová lampa je zapojena do elektrické zásuvky. 

8) Malá holčička si míchá čaj nožem místo lžičkou. 

9) Obraz visí na stěně vzhůru nohama. 

10) Chlapec má v rukou krajíc chleba, který svým tvarem neodpovídá rozkrojenému 

bochníku. 

11) Žena nalévá čaj z konvice, kterou ale nemá za co držet. Konvice je bez rukojeti. 

12) Žena lije čaj na stůl, nikoliv do hrníčku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… v roce 2022 startovala na oběžnou dráhu 

v průměru jedna raketa každého 1,96 dne? 

Tajemství vesmíru, Speciál 1/2023, 

str. 35 

… první doložené pozorování Saturnu pochází 

z Mezopotámie, přibližně z roku 700 před 

naším letopočtem? 

Tajemství vesmíru, duben 2023, 

str. 48 

… 1. ledna 1818 v Radnicích u Rokycan založil 

místní farář a básník Antonín Jaroslav 

Puchmajer český čtenářský spolek? Šlo o první 

organizaci tohoto druhu v Čechách.  

100+1 historie, leden 2023, str. 11 



11 

 

JMÉNO GÉVAUDANSKÁ BESTIE  

MÍSTO Provincie Gévaudan Jižní Francie 
 

V letech 1764 – 1767 terorizovala bývalou 

provincii Gévaudan v jižní Francii lidožravá 

šelma, které se začalo říkat GÉVAUDANSKÁ 

BESTIE.  

Její oběti měly většinou poraněný krk, anebo 

úplně oddělenou hlavu od těla, škrábance a 

chybějící vnitřnosti, především játra. Svědci 

zvíře popsali jako velikou psovitou šelmu  

s narudlou srstí, která při útocích využívá 

momentu překvapení. Někteří se domnívali, 

že oblast terorizuje vlkodlak. 

Květen 1764 – Došlo zřejmě k prvnímu útoku 

neznámého tvora na osamělou pasačku Marii-

Jan Vale u obce Langogne. Ochránili ji býci z 

jejího stáda, kteří se proti bestii rozeběhli. 

30. června 1764 – První obětí šelmy se poblíž 

vesnice Saint Etienne de Lugdares stala 14letá 

pasačka ovcí Jeanne Bouletová.  

8. 8. 1764 – Ve farnosti Puylaurens v provincii 

Gévaudan zemřela 15letá dívka a koncem téhož 

měsíce 16letý hoch, jenž pracoval na poli mezi 

městečkem Langogne a Mercoirským lesem.  

1. – 26. září 1764 – Došlo k dalším smrtelným 

útokům → Při jednom z nich zemřela i první 

dospělá oběť, 36letá žena, která byla napadena jen několik kroků od svého domova. 

Rok 1765 – Král Ludvík XV. (1710 – 1774) pověřil zabitím bestie Jeana Vaumesle 

d'Ennevala, slavného normanského lovce. Když ale šelma během jediného dne (24. 5.) 

napadla několik lidí, odvolal ho. 

Červen 1765 – Královský zbrojíř a lovčí Antoine de Beauterne zabil obrovského 

vlčího samce, který byl provizorně vycpán a poslán do Versailles. Beauterne sklidil 

dočasnou slávu a zabitého vlka směl použít v rodovém erbu. 

Prosinec 1765 – Gévaudanská bestie začala znovu řádit, oběti přibývaly. 

19. 6. 1767 – Šelmu konečně zastřelil lovec Jean Chastel, prý kulkou s příměsí stříbra, 

najatý markýzem d'Apchierem. V d'Apchierově domě bylo zvíře vyvrženo, přičemž 

byly objeveny části poslední oběti → Tím se potvrdilo, že jde o Gévaudanskou bestii. 

POZNÁMKA: 

Uvádí se, že Gévaudanská bestie provedla přes 210 potvrzených útoků. Výsledkem 

bylo přes sto mrtvých lidí a desítky zraněných. Identita zvířete je dodnes předmětem 

sporů. Byl to vlkodlak, jak zněla dobová tvrzení, nebo jen kříženec vlka s dogou, jak si 

dnes myslí vědci? 



12 

 

 

 

 

 

 

 

3.- ČÍSELNÝ ROHÁČEK 
   

4.- DNY V TÝDNU 

Předevčírem – včera – dnes – zítra - pozítří 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

A H T V N U P Í J E T 

K Ý U A H Š O L J E Ě 

J Í R R T I M E D N E 

A E N T K Z L E Ž P A 

B E A R K O K U J Ó N 

C T J L A U R A O D J 

K T I Ž A P T O V I K 

Í P E P O S L I O U O 

S A R D Á S A N L M V 

V Ě T V E K P K O O R 

O U Ž H L S Y M E Ř P 

 

Co na snímku z jarní výzdoby naší školy  

ve skutečnosti není? 

 

 

 

 

       ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 15/2022-2023: 

1.- DOPLŇOVAČKA   2.- ČTVERCE 

… jako mrva pohnojí.   Na obrázku je celkem  

40 čtverců. 

 

 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: 

BAJKA, BERAN, ENDEMIT, 

HESLO, HRNEC, KLIPS, 

KUJÓN, KULKY, KUTIL, 

OKRUH, OLEJE, OLOVO, 

OVSÍK, PARNÍK, PAŽIT, 

PÓDIUM, POMLK, POSLI, 

PRUŽNĚ, PRVOK, 

PŘEMYSL, SÁDRA, ŠMEJD, 

TLAPY, TURNAJ, UPÍJET, 

VĚTVE, ŽVÁST. 

 
 

6 mincí je uspořádáno do tvaru 

kříže – viz obrázek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Přesunem jediné mince vytvoř 

dvě řady po čtyřech mincích.  

 


